
  
М А Г А Д А Н С К А Я    О Б Л А С Т Ь 

 
Г У Б Е Р Н А Т О Р 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

06.04.2006 Магадан № 54-п  
 

 
  

 
 

о Совете при губернаторе Магаданской области  
по содействию развитию гражданского общества  

и правам человека в Магаданской области 
 
 

В целях совершенствования гражданского общества и содействия 

защите прав и свобод человека и гражданина на территории Магаданской 

области п о с т а н о в л я ю: 
1. Преобразовать Комиссию по правам человека Магаданской области в 

Совет при губернаторе Магаданской области по содействию развитию 

гражданского общества и правам человека в Магаданской области (далее –  

Совет).   

2. Утвердить Положение о Совете (приложение № 1). 

3. Утвердить  состав Совета (приложение № 2). 

4. Признать утратившими силу постановление губернатора области               

от 08 августа 1997 г. № 204 "О Комиссии по правам человека Магаданской 

области" и распоряжение губернатора области от 21 мая 2003 г. № 279-р                

"Об утверждении состава комиссии по правам человека при губернаторе 

области". 

 
 
Губернатор 

Магаданской области 
  

Н.Дудов 
 
 



 

 

2

 
 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 
УТВЕРЖДЕНО 

 
постановлением губернатора 

Магаданской области 
 

от 06.04.2006 № 54-п 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Совете при губернаторе Магаданской области 
по содействию развитию гражданского общества 

и правам человека в Магаданской области 
 

 
1. Совет при губернаторе Магаданской области по содействию развитию 

гражданского общества и правам человека в Магаданской области (далее – 

Совет) является консультативным органом при губернаторе Магаданской 

области, образованным в целях оказания содействия руководителю 

территории в реализации его конституционных полномочий в области 

обеспечения и защиты прав и свобод человека и гражданина, 

информирования о положении дел в этой области, содействия развитию 

институтов гражданского общества, подготовки предложений губернатору 

области по вопросам, входящим в компетенцию Совета. 

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными и федеральными 

законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 

международными договорами, участниками которых является Российская 

Федерация, Уставом (Основным Законом) Магаданской области, законами 

Магаданской области, постановлениями и распоряжениями губернатора 

области, настоящим Положением. 

3. Положение о Совете утверждается губернатором области. 

4. Основными задачами Совета являются: 



 

 

2

- подготовка предложений по совершенствованию механизмов 

обеспечения и защиты прав и свобод человека и гражданина на территории 

области; 

- проведение экспертизы направленных губернатором области проектов 

областных законов и иных нормативных правовых актов, 

предусматривающих регулирование вопросов обеспечения и защиты прав и 

свобод человека и гражданина, подготовка соответствующих предложений; 

- подготовка предложений по вопросам развития гражданского 

общества, расширения взаимодействия между общественными и 

государственными институтами, а также по учету общественных инициатив 

при формировании концепции в области обеспечения и защиты прав и 

свобод человека и гражданина; 

- содействие координации деятельности правозащитных общественных 

объединений и их взаимодействию с органами государственной власти, 

органами местного самоуправления; 

- разработка предложений по организации общественного контроля в 

области обеспечения и защиты прав и свобод человека и гражданина; 

- содействие правовому просвещению населения; 

- анализ обращений физических и юридических лиц, содержащих 

информацию о проблемах в области обеспечения и защиты прав и свобод 

человека и гражданина; 

- обсуждение по предложению губернатора Магаданской области иных 

вопросов, относящихся к компетенции Совета. 

5. Совет не рассматривает обращения по личным вопросам, в том числе 

связанным с имущественными, жилищными и трудовыми спорами, а также с 

жалобами на решения судов, органов следствия и дознания. 

6. Совет для решения возложенных на него задач имеет право: 

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимую 

информацию и материалы от органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, общественных объединений и должностных лиц, а 



 

 

3

также требовать от них своевременного представления информации и 

материалов, запрашиваемых Советом; 

- пользоваться в установленном порядке банком данных администрации 

области и иных исполнительных органов государственной власти области; 

- приглашать на свои заседания должностных лиц территориальных 

отделений федеральных органов государственной власти, органов 

государственной власти области, представителей общественных 

объединений; 

- направлять своих представителей для участия в совещаниях, 

конференциях и семинарах, проводимых органами государственной власти, 

органами местного самоуправления, общественными объединениями по 

проблемам обеспечения и защиты прав и свобод человека и гражданина; 

- использовать государственные системы связи и коммуникации; 

- составлять ежегодные доклады о соблюдении прав человека на 

территории Магаданской области и представлять их на рассмотрение 

губернатору и Магаданской областной Думе; 

- вносить в Магаданскую областную Думу и губернатору Магаданской 

области предложения по совершенствованию областного законодательства, 

приведению нормативных актов Магаданской области в соответствие с 

Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и 

нормами международного права. 

7. При осуществлении своих полномочий Совет в установленном 

порядке взаимодействует с органами государственной власти и органами 

местного самоуправления Магаданской области, общественными 

объединениями и средствами массовой информации. 

8. Должностные лица областных органов исполнительной власти 

Магаданской области и органов местного самоуправления, областных 

государственных и муниципальных учреждений предоставляют документы и 

материалы, необходимую информацию, запрашиваемые Советом для 

осуществления  своих полномочий. 



 

 

4

9. В состав Совета входят председатель Совета, ответственный секретарь 

и члены Совета, которые принимают участие в его работе на общественных 

началах. Состав Совета утверждается губернатором Магаданской области. 

В состав Совета не могут входить лица моложе восемнадцати лет; не 

являющиеся гражданами Российской Федерации; признанные 

недееспособными по решению суда; а также лица, не проживающие на 

территории Магаданской области. 

10. Совет имеет право формировать комиссии по направлениям своей 

деятельности из числа членов Совета, ученых, специалистов, представителей 

общественных объединений, а также постоянные и временные рабочие 

группы, руководство деятельностью которых осуществляют члены Совета. 

11. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал. В случае 

необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета. 

Заседание Совета ведет председатель Совета либо по его поручению 

один из членов Совета. 

Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не 

менее половины членов Совета. Решения Совета принимаются простым 

большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. При 

равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал 

председательствующий на заседании. Решения Совета оформляются 

протоколом, который подписывает председатель Совета либо лицо, 

председательствующее на заседании. 

12. Решения Совета носят рекомендательный характер. 

Органы государственной власти области, органы местного 

самоуправления и их должностные лица, получившие рекомендации Совета, 

в установленные сроки рассматривают их и уведомляют Совет о принятых 

решениях. В необходимых случаях информация о рекомендациях Совета 

доводится до сведения губернатора Магаданской области. 



 

 

5

13. Совет имеет собственный бланк. При ведении переписки, связанной с 

деятельностью Совета, письма подписываются председателем или 

ответственным секретарем Совета. 

14. Обсуждаемые Советом общественно важные вопросы и принятые на 

заседании Совета решения доводятся до сведения общественности через 

средства массовой информации. 

15. Обеспечение деятельности Совета осуществляют соответствующие 

подразделения администрации области.  

 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                        
                                                                  

 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением губернатора 
Магаданской области 
от 06.04.2006 № 54-п 

 
 

СОСТАВ 

Совета при губернаторе Магаданской области  
по содействию развитию гражданского общества  

и правам человека в Магаданской области 
 
Басараб 
Татьяна Александровна 

директор государственного учреждения 
культуры Магаданской области 
«Магаданкиновидеопрокат»,  председатель 
Совета 
 

Батова Наталия              
Константиновна  

начальник управления по связям с 
общественностью и национальным вопросам 
аппарата администрации Магаданской 
области, заместитель председателя 
 

Ким  
Рита Петровна 

помощник заместителя председателя 
Магаданской областной Думы, 
ответственный секретарь Совета (по 
согласованию). 
 

Члены Совета: 
 
Акользин  
Владислав Сергеевич 

председатель Магаданской областной 
общественной организации «Молодежное – 
патриотическое объединение «Подвиг»  
(по согласованию) 
 

 Андрюков  
 Сергей Александрович 

помощник начальника управления по правам 
человека ФСИН по Магаданской области 
(по согласованию) 
 

 Августова  
 Жанна Викторовна 

начальник отдела Федеральной 
миграционной службы по Магаданской 
области (по согласованию) 
 



 

 

2

 Васильев  
 Сергей Анатольевич 

председатель Магаданской областной 
общественной организации «Общество 
потребителей» (по согласованию) 
 

Гречухина 
Людмила Григорьевна 

председатель Магаданской областной 
общественной организации «Всероссийское 
общество слепых» (по согласованию) 
 

 Вебер 
 Раиса Михайловна 

председатель Магаданской городской 
общественной организации «Ассоциация 
социальных педагогов и социальных 
работников» (по согласованию) 
 

Дудник 
Владимир Михайлович 

редактор отдела политики общественно-
политической газеты «Магаданская правда» 
(по согласованию) 
 

 Ефремов 
 Владимир Георгиевич 

председатель Совета Магаданской областной 
организации Всероссийской общественной 
организации ветеранов (пенсионеров) войны, 
труда, Вооруженных сил и 
правоохранительных органов (по 
согласованию) 
 

 Еншаков  
 Энгельс Васильевич 

председатель благотворительного фонда 
«Омолон» (по согласованию) 
 

 Кузьминых  
 Константин Борисович 

член государственной общественной палаты, 
председатель областной общественной 
организации ВТОО «Союз художников 
России» (по согласованию) 
 

 Маркова 
 Елена Евгеньевна 

директор Магаданской областной 
юношеской библиотеки (по согласованию) 
 

 Махонькин 
  Николай Иванович 

председатель объединения организаций 
профсоюзов Магаданской области (по 
согласованию) 
 

 Мякшун 
 Галина Ивановна 

адвокат Магаданской областной коллегии 
адвокатов (по согласованию) 
 

 Пятаева  
 Татьяна Геннадьевна 

адвокат Магаданской областной коллегии 
адвокатов (по согласованию) 
 



 

 

3

 Пронина 
 Калерия Сократовна 

консультант департамента образования 
администрации Магаданской области 
 

 Суворова 
 Марина Васильевна 

начальник отдела информации и 
общественных связей УВД Магаданской 
области (по согласованию) 
 

 Соколова  
 Татьяна Петровна 

помощник председателя  Магаданской 
областной Думы (по согласованию) 
 

 Файрушина 
 Юлия Камильевна 

адвокат Магаданской областной коллегии 
адвокатов (по согласованию) 
 

 Широков 
 Анатолий Иванович 

заместитель директора Ленинградского 
государственного университета  им. А.С. 
Пушкина, доцент, к.и.н., (по согласованию) 
 
 

 Ященко 
 Михаил Терентьевич 

председатель Ольской районной 
общественной организации коренных 
малочисленных народов Севера, юрист 
Магаданской областной ассоциации КМНС 
(по согласованию). 
 

 
 

______________ 


